Ad septimū sic proceditur

Uidetur q̄ inersio in aquam sit de necessitate bapnismi. Sicut enim dicitur ad Heb. iij. vna fides vnum bapnisma. sed apud multos comunis modus bapnismi est p̄ immersionem. ergo videtur q̄ non possit esse bapnismus sine immersione. ¶ Pre. Ap̄t̄olus dicit ad Roma. vi. quicumq̄ bapnisi sumus in christo iesu in morte ipsius bapnisi sumus. et sepulti eni sumus cū illo per bapnismū in mortem. sed hoc fit per immersionem. dicit eni C̄n̄s. super illud Job. iij. nisi quis renatus fuerit ex aqua et sp̄ritu sancto. sicut in quodam sepulcro in aqua submergens nobis capita vetus homo sepelitur. et submersus deorsum occultatur. deinde nouus rursus ascendit. ergo videtur q̄ inersio sit de necessitate bapnismi. ¶ Pre. si sine immersione totius corporis potest fieri bapnismus sequitur q̄ pari ratione sufficeret quamlibet partem aq̄ perfundi. sed hoc videtur incōueniens. quia originale peccatum contra quod precipue datur bapnismus non est in vna t̄m̄ corporis parte. ergo videtur q̄ requiratur immersio ad bapnismū et non sufficit sola aspersio. ¶ Sed cōtra est quod ad Heb. x. dicitur accedamus ad eū v̄ro corde in plenitudine fidei. aspersi per corda a conscientia mala et abluti corpus aqua munda. ¶ R̄n̄. d̄m̄ q̄ aqua assumitur in sacramento bapnismi ad v̄lum abluionis corporalis per quam significatur interior ablutio peccatorum. ablutio aut̄ fieri potest per aquam. non solum per modum immersionis. sed etiam per modum aspersionis vel effusionis. et iō quibus r̄tius sit bapnizare per modum immersionis q̄ hoc habet cōmunior v̄lus. potest t̄m̄ fieri bapnismus per modum aspersionis vel etiam per modum effusionis. s̄m̄ illud ezech. xxxvi. effundam super vos aquam mundam. sicut et beatus laurentius legitur bapnasse. et hoc precipue p̄pter necessitatem. vel quia est magna multitudo bapnizandorum. sicut patet actu. ij. et. iij. vbi dicitur q̄ crediderunt vna die trinitas milia. et alia die quinq̄ milia. Quandoq̄ aut̄ potest iminerere necessitas propter paucitatem aque vel propter debilitatem ministri qui non potest sustentare bapnizandū vel propter debilitatem bapnizandi. cui posset iminerere periculum mortis ex immersione. et ideo d̄m̄ est q̄ immersio non est de bapnismi necessitate. ¶ Ad. i. ergo d̄m̄ q̄ ea que sunt per accidens non variant rei substantiam. per se autem requiritur ad bapnismū corporalis ablutio per aquam. vnde et bapnismus lauacrum nominatur. s̄m̄ illud ad Ep̄t̄. v. mundans eam lauacro aque. in verbo vite. Sed quod fiat ablutio hoc vel illo modo accidit bapnismo. et ita talis diuersitas non tollit vnitatem bapnismi.

¶ Ad. ij. dicendum q̄ in immersione expressius representatur figura sepulture christi. et ideo hic modus bapnizandi est cōmunior et laudabilior. sed in alijs modis bapnizandi representat aliquo modo. licet non ita expresse. nā quous modo fiat ablutio corpus hominis vel aliqua pars eius que supponitur. sicut corpus x̄pi fuit positū sub terra. ¶ Ad. iij. d̄m̄ q̄ principalis pars corporis precipue quārum ad exteriora membra est caput. in quo viget omnes sensus interiores et exteriores. et ideo si totū corpus aqua non possit perfundi propter aque paucitatem vel propter aliquam aliam causam oportet caput perfundere in quo manifestatur principium vite animalis. et licet per membra que generationi deseruiunt peccatum originale traducitur non t̄m̄ sunt membra illa potius asp̄genda q̄ caput quia per bapnismū non tollitur transmissio originalis in

prolem per actum generationis. sed liberatur anima a macula et reatu peccati quod incurrit. et ideo debet precipue leuari illa pars corporis in qua manifestatur anime op̄a. In veteri t̄m̄ lege remedium contra originale peccatū institutum erat in membro generationis. quia adhuc ille per quod originale erat amouendum nasciturus erat ex semine abrae cuius fidem circumcisio significabatur dicitur ad Roma. iij.

Ad octauū sic proceditur

Uidetur q̄ trina immersio sit de necessitate bapnismi. Dicit enim Aug. in quodam sermone de simbolo ad bapnizatos. recte tertio mersi estis. quia accepistis bapnismum in nomine trinitatis. recte tertio mersi estis quia accepistis bapnismum in nomine iesu x̄pi qui tertia die resurrexit a mortuis. illa enim tertio rep̄ta immersio v̄p̄m̄ officie exprimit sepulture. per quam x̄po consepulti estis in bapnismo. Sed v̄tr̄q̄ videtur ad bapnismi necessitatem pertinere. scilicet q̄ significetur in bapnismo trinitas personarum. et q̄ fiat configuratio ad sepulturam x̄pi. ergo videtur q̄ trina immersio sit de necessitate bapnismi. ¶ Pre. sacramenta ex mandato christi efficaciaz habent. h̄ trina immersio ē ex m̄dato christi scripsit eni pelagius papa gaudentino ep̄o euangelicum preceptum ip̄o d̄no deo et saluatore nostro tradente nos ammonet. in nomine trinitatis trina immersione sanctus bapnismus v̄nicuiq̄ tribuere. ergo sicut bapnizare in nomine trinitatis est de necessitate bapnismi. ita bapnizare trina immersione videtur esse de bapnismi uecessitate. ¶ Pre. si trina immersio nō sit de bapnismi uecessitate. videtur ergo q̄ ad primam immersionem consequitur sacramentum. si v̄ro addat secundam vel tertiam videt q̄ secundo vel tertio bapnizetur q̄d est incōueniens. non ergo vna immersio sufficit ad sacramentum bapnismi. sed trina videtur esse de ip̄ius uecessitate. ¶ Sed contra est quod Greg. scribit leandro ep̄o. reprobabile nullatenus esse potest. infantem in bapnizate vel tertio vel semel immergere. q̄m̄ et in tribus immersionibus personarum trinitas et in vna potest diuinitas singularitas designari. ¶ R̄n̄. d̄m̄ q̄ sicut prius dictum est ad bapnismū per se requiritur ablutio aque. que est de sacramenti uecessitate. modus aut̄ abluionis per accidens se habet ad sacramentū. et ideo sicut ex predicta auctoritate greg. patet quantum est de se v̄tr̄q̄ licite fieri potest. et semel et ter immergere q̄ vna immersione significatur v̄nitas mortis x̄pi. et v̄nitas diuinitatis. per trina aut̄ immersionem significat triduum sepulture x̄pi. et trinitas personarum. Sed diuersis ex causis s̄m̄ ordinationē ecclesie quib̄ institutus est vnus modus. quib̄ alijs. quis eni in principio nascentis ecclesie. quidam de trinitate male sentiebant. x̄pm̄ purum hominem estimantes. nec dici filium dei nec deum. nisi per meritum eius quod precipue fuit in morte eius. ideo non bapnizabant in nomine trinitatis. sed in cōmemoratione passionis x̄pi. et vna immersione. quod reprobatur in primitiua ecclesia. vnde in canonicis ap̄t̄oloz legitur si quis presbyter aut ep̄s non trinam immersionem vnus miserit. sed semel immergat in bapnizate quod datur a quibusdam in morte d̄ni dicitur reponatur. non eni nobis dixit d̄ns in morte mea bapnizate. sed in nomine patris et filij et sp̄s sancti. Post modum v̄ro inoleuit quorundam scismaticoz error homines bapnizantium. sicut donatius. Aug. narrat super iob bannem. et ideo in reuocationem errorum eorum fuit sta

ritum in consilio tolerano qd fieret vna sola immersio vbi sic legitur. ppter vitandum scismatic scandaluz vel heretici dogmatis vsu. simplam teneamus immersionem Sed cetera tali causa comuiter obseruata in baptismo trina immersio. et ideo grauius peccaret aliter baptisana quasi ritum ecclesie non obseruans. nihilominus in esse baptismus. Ad. i. ergo dicendum qd trinitas est sicut agens principale in baptismo. similitudo aut agentis. puenit ad effectum fm formam. et non fm materiam. et ideo significatio trinitatis fit in baptismo per verba forme. nec est de necessitate qd significetur trinitas per vsu materie sed hoc fit ad maiorem expressionem. Similiter etiam mors xpi figuratur sufficienter in vnicuius immersione. Triduum aut sepulture non est de necessitate nostre salutis. qz etia si vna die fuisset sepultus vel mortuus suffecisset ad pfiaciendam nostram redemptionem. sed triduum illud ordiatur ad manifestandam veritatem mortis vt supra dictum est. et ideo p qd trina immersio nec ex parte trinitatis nec ex parte passionis christi est de necessitate sacramenti. Ad. ii. vdm qd pelagius papa intelligit trinitatem immersionem esse ex mandato xpi in suo simili. in hoc scz qd christus precepit baptizare in nomine patris et filij et spiritus sancti non in est similis ratio de forma et vsu materie vt dictum est. Ad. iii. vdm qd sicut supra dictum est intentio requirit ad baptismum et ideo ex intentione ministri ecclesie qui intendit vnum baptismum dare trina immersione efficit vnum baptismum. vnde biero. dicit in epistola ad phil. licet ter baptizetur id est immergatur per misterium trinitatis in vnum baptismum reputatur. si vero intendet p vnam quaqz immersionem vnum baptismum dare ad singulas immersiones repetens verba forme peccaret. quantum de se est pluries baptisans.

Ad nonuz sic proceditur

videtur qd baptismus possit iterari. Baptismus enim videtur institutus ad ablutionem peccatorum sed peccata iterantur. ergo multo magis baptismus debet iterari. quia misericordia christi transgreditur hominis culpam. Pre. iohannes baptista precipue fuit a christo committens datus cum de eo dictum sit Matt. xi. inter natos mulierum non surrexit etc. Sed baptisati a iohanne iterum baptizabantur vt habetur Actuum. xix. vbi dicitur qd paulus baptizauit eos qui erant baptisati baptismo iohannis. ergo multo magis illi qui sunt baptisati ab hereticis vel peccatoribus sunt rebaptizandi. Pre. in niceno concilio statutum est. si quis confugerat ad ecclesiam catholicam de paulianistis et de catharisticis baptizare eos debere. videtur aut eadez esse ratio de alijs hereticis. ergo baptisati ab hereticis debent rebaptizari. Pre. baptismus est necessarius ad salutem. sed de quibusdam baptizatis aliquando dubitatur an sint baptisati. ergo videtur qd debeant iterum baptizari. Pre. sacramentum eucharistie est perfectius sacramentum quam baptismus vt supra dictum est. scz sacramentum eucharistie iteratur. ergo multo magis baptismus iterari potest. Sed contra est quod dicitur ad Ephe. iij. vna fides vnum baptismum. Rñ. vdm qd baptismus iterari non potest. Primo quidem qd baptismus est quedam spiritualis regeneratio. put scz aliquis moritur veteri vite. et incipit nouam vitam agere vnd dicit Job. iij. nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. non potest videre regnum dei. vnius aut non est nisi vna generatio. et ideo non potest baptismus iterari sicut nec car-

nalis generatio. vnde Aug. dicit super illud Job. iij. nisi quid potest in ventrem matris iterari introire et renasci. sic tu inquit intellige naturam spiritus quomodo in reuoluit nicodemus naturam carnis. quod enim veteris non potest repeti sic nec baptismus. Secundo quia in morte xpi baptisamur per quam peccato morimur et reuigimur in nouitatem vite. xps autem semel tantum mortuus est. et ideo nec baptismus iterari debet ppter quod ad Heb. vi. contra quosdam rebaptizari volentes dicitur rursum crucifigentes sibi in ipis filium dei. vbi glosa dicit vna xpi mors vnum baptismum consecrauit. Tertio quia baptismus imprimit caracterem qui est indelebilis. et cum quadam consecratione datur. vnde sicut alie consecrationes non iterantur in ecclesia ita nec baptismus. et hoc est quod August. dicit in. ij. contra epistolam perueniant. qd caracter militans non repetitur. et qd non minus habet sacramentum xpi. quam corporalis hęc nota. cum videamus nec apostatas carere baptismate. qui vtriusqz p penitentiam redeuntibus non restituitur. Quarto quia baptismus principaliter datur contra originale peccatum. et ideo sicut originale peccatum non iteratur. ita nec etiam baptismus iteratur. qz vt dicitur ad Ro. v. sicut per vnus delictum in omnes homines in condemnationem licet per vnus iustitiam in oēs homines in iustificationem vite. Ad. i. ergo vdm qd baptismus operatur in virtute passionis xpi licet supra dictum est. et ideo sicut peccata sequentia virtutem passionis christi non auferunt. ita etiam non auferunt baptismum vt necesse sit ipm iterari. sed penitentia inuenire tollit peccatum. quod impediēbat baptismi effectum. Ad. ii. vdm qd sicut dicit Aug. super illud Job. i. sed ego nesciebam eum ecce post iohannem baptisatus est. post homicidam non est baptisatus. quia iohannes dedit baptismum suum. homicida dedit baptismum xpi. quia sacramentum tam sanctum est vt nec homicida ministrante polluitur. Ad. iii. vdm qd pauliani et catharisticis non baptizabant in nomine trinitatis. vnde Grego. dicit scilicet bens guidino episcopo. bi heretici qui in nomine trinitatis minime baptizantur sicut sunt bonosiani et catharisticis quasi scilicet idem sentiebant eum paulianis. quia et isti xpm non credunt. estimantes scz xpm purum esse hominem et isti scilicet catharisticis spiritum sanctum peruerso sensu esse purum hominem monitum scilicet credunt. qui cum ad ecclesiam sanctam venerint baptizantur. quia baptismum non fuit. quia in errore positi sancte trinitatis nomine minime perceperunt. Sed sicut in regulis ecclesiasticis dicitur. si qui apud illos hereticos baptisati sunt qui in sancte trinitatis confessione baptizant. et veniunt ad catholicam fidem. recipiuntur vt baptisati. Ad. iij. vdm qd sicut alexander tertius dicit de quibus dubium est an baptisati sunt baptisati his verbis premissis. si baptisatus es. ego te non baptizo. si nondum baptisatus es ego te baptizo. non enim videtur iterari. quia nescitur esse factum. Ad. v. vdm qd vtriusqz sacramentum scilicet baptismum et eucharistie est representatiuum mortis et passionis dominice aliter tamen et aliter. nam in baptismo commemoratur mors xpi in quantum homo christo commoritur. vt in nouam vitam regeneretur. sed in sacramento eucharistie commemoratur mors christi. in quantum ipse christus passus exhibetur nobis quasi pascale conuiuium. fm illud. i. Cor. v. pascha nostrum immolatus est christus itaqz epulemur. et quia semel nascitur multotiens autem cibatur semel tantum baptismum datur multotiens autem eucharistia.

Ad decimum sic procedit

Uidetur q non sit conueniens ritus quo ecclesia vtitur in baptizando. vt enim **Erif.** dicit nunq aque baptismales credenti peccata purgare possent. nisi tactu dominici corporis sanctificare fuissent. Hoc autem factum fuit in baptismo christi qui celebrat in festo eptie. ergo magis deberet celebrari solennis baptismus in festo eptie. quā in vigilia pasce & in vigilia pentecostes. **¶ Pre.** ad idz sacramentum non videtur pertinere diuersatum materia in vsus. sed ad baptismum pertinet ablutio aque. in cōueniēter ergo ille qui baptizatur bis inungit oleo sancto primū in pectore. & inde inter scapulas. tertio crismare in vertice. **¶ Pre.** in christo iesu non est masculus neq; femina. barbarus & scita. & eadem ratione nec alique alie hmoi differentie. multo ergo minus diuersitas vestium operatur aliquid in fide christi. inconuenienter ergo baptizans traditur candida vestis. **¶ Pre.** sine huiusmodi obseruantijs potest baptismus celebrari. Nec ergo que dicta sunt videntur esse superflua. & ita inconuenienter ab ecclesia instituta esse in ritu baptismi. **¶ Sed** contra est q ecclesia regitur spiritu sancto qui nihil inordinari operatur. **¶ Rñ.** dicendū q in sacramento baptismi aliqd agitur quod est de sacramenti necessitate. & aliquid est qd ad quandam sollemnitate sacramenti pertinet. Bene & cessitate quidem sacramenti est & forma que designat pncipalem causam sacramenti. & minister qui est causa instrumentalis. & vsus materie scilicet ablutio in aqua. que designat pncipalem sacramenti effectum. Cetera vero oia que in ritu baptizandi ecclesia obseruat. magis pertinent ad quandam sollemnitate sacramenti. que quidez adhibentur sacramento propter tria. **¶ Primo** ad excitandam deuotionem fidelium & reuerentiam ad sacramentum. si enim simpliciter fieret ablutio in aqua absq; sollemnitate de facili ab aliquibus estimaretur quasi quedaz cōmuni ablutio. **¶ Secundo** ad fidelium instructionem. simplices enim qui literis non erudiuntur oportet erudiri per alia quā sensibilia signa pura per picturas & aliquid huiusmodi. & per hunc modum per ea que in sacramentis aguntur vel intriuntur vel sollicitantur ad querenduz de his que per hmoi sensibilia significantur. & ideo quia preter pncipalem sacramenti effectum. oportet quedam alia scire circa baptismum conueniens fuit vt etiam quibusdam exterioribus signis representaretur. **¶ Tertio** quia per operationes & benedictiones & alia huiusmodi cohibetur vis demonis. ab impedimento sacramentalis effectus. **¶ Ad** i. ergo ddm q xps in epiphania baptizatus est baptismo iohannis. vt supra dictum est. quo quidem baptismo nō baptizantur fideles. sed potius baptismo christi qui quidem habet efficaciam ex passione christi sicut illud ad **Ro.** v. quicunq; baptizati sumus in christo iesu in morte ipi baptizati sumus. & ex spiritu sancto sicut illud **iob.** iij. nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto. & ideo solennis baptismus agitur in ecclesia etiam in vigilia pasce. quando fit commemoratio dominice sepulture & resurrectionis eius. propter quod & dominus post resurrectionē preceptum de baptismo discipulis dedit vt haberet mar. vlti. et in vigilia pentecostes quando incipit celebrari sollemnitas spiritus sancti. vnde & apostoli leguntur ipso die pentecostes q spiritum sanctū receperunt ita in uia baptizasse. **¶ Ad** ij. ddm q vsus aque adhibetur in baptismo quasi pertinens ad substantiam sacramenti. sed vsus

olei vel crismatis adhibetur ad quandam sollemnitate. nam primo baptizandus inungitur oleo sancto & in pectore & in scapulis. quasi athleta dei sicut **Ambros.** dicit de sacramentis sicut pugiles inungi consueuerunt. **¶ Vel** sic **Inno.** dicit in quadam decre. de sancta vnctione baptizandus in pectore inungitur. vt spiritus sancti donum recipiat. errorem abijciat. & ignorantiam. & fidem rectam suscipiat. quia iustus ex fide uiuit. **¶ Inter** scapulas autem inungitur. vt spiritus sancti gratiam induat negligentia exuat & torporem & bonam operationem exerceat vt per fidei sacramentum sit mundicia cogitationum in pectore. & fortitudo laborum in scapulis. **¶ Post** baptismum vero vt **banus** dicit sicut signatur in cerebro a presbytero cum sacro crismate. sequente simul & oratione. vt christi regno particeps fiat & a christo christianus possit nominari. **¶ Vel** sicut **Ambros.** dicit vngentur in su per caput effunditur. qz sapientis sensus super caput eius. vt scz sit paratus omni petenti de fide reddere rationem. **¶ Ad** iij. ddm q vestis illa candida traditur baptizato. non quidem ea ratione q non liceat ei alijs vestibus vti. sed in signum gloriose resurrectionis. ad quam homines per baptismum regenerantur. & ad designandum puritatem vite quam post baptismum debent obseruare. sicut illud ad **Ro.** vi. in nouitate vite ambulemus. **¶ Ad** iij. dicendum q ea que pertinent ad sollemnitate sacramenti & si non sint de sacramenti necessitate. non tñ superflua sunt quia sunt ad bene esse sacramenti vt supra dictum est.

Ad undecimū sic procedit

Uidetur q inconuenienter describantur tria baptismata scilicet aque sanguinis & flammis scilicet spiritus sancti. qm apostolus dicit ad **Ephe.** iij. vna fides vnum baptismata. sed non est nisi vna fides. ergo non debent esse tria baptismata. **¶ Pre.** baptismus est quoddam sacramentuz vt ex supra dictis patet. sed soluz baptismus aque est sacramentum vt ex supra dictis patet. ergo non debent poni alij duo baptismi. **¶ Pre.** dñi. dicit in iij. libro de terminat plura alia genera baptismatum. non ergo solū debent poni tria baptismata. **¶ Sed** contra est q super illud **Deb.** vi. baptismatum doctrine glo. plaliet dicit. quia est baptismus aque penitentie & sanguis. **¶ Rñ.** ddm q sicut dictum est baptismus aque efficaciam habet a passione christi. cui aliquis configuratur per baptismū & vltimus sicut a prima causa s spiritus sancto. licet autem effectus dependeat a prima causa. causa tamen supercedit effectum. nec dependet ab effectu. & ideo preter baptismū aque potest aliquis consequi sacramenti effectum ex passione christi in quantum quis ei confirmatur pro christo pariendo. vnde dicitur **apoc.** viij. hi sunt qui venerunt d magna tribulatione. & lauerunt stolas suas. & veibaauerunt eas in sanguine agni. Eadem ratione aliquis per vritutem spiritus sancti consequitur effectum baptismi. non solum sine baptismū aque sed etiam sine baptismū sanguinis in quantum scilicet aliquis cor per spiritus sanctum mouetur ad credendum & diligendum deuz & penitendū de peccatis. vnde etia dicitur baptismus penitentie. & de hoc dicit **Esa.** iij. si abluerit dñs sordes hiey syon. & sanguinem iherusalem lauerit de medio eius & spiritu iudicij & spiritus ardoris. Sic ergo vtrūq; alioz baptismatum nominatur baptismus. in quantum supplet vicem baptismi. vnde dicit **Aug.** in iij. lib. de vnico baptismo paruulorū baptismi vicem aliquando implere passionem de latrone

Allo cui non baptisato dicitur est hodie mecum eris in pado. beatus cyprianus non leue documentum assumit, quod etiam considerans inuenio non quoniam passionem pro note christi idem quod baptisato de erat posse supplere. sed etiam hodie conuersionem cordis si forte ad celebrandum misteria baptismi in angustijs spiritum succurri non potest. Ad. i. g. d. d. quod alia duo baptismata. includuntur in baptismate aque qui efficaciam habet ex passione christi et ex spiritu sancto. et ideo per hoc non tollitur unitas baptismatis. Ad. ij. d. d. m. quod sicut supra dicitur est sacramentum habet rationes signi. alia pro duo conueniunt cum baptismate aque. non quidem quantum ad rationem signi. sed quantum ad effectum baptismatis. et ideo non sunt sacramenta. Ad. iij. d. d. m. quod dicitur quedam baptismata figurata. sicut diluuium. quod fuit signum nostri baptismi. quantum ad saluationem filii dei in ecclesia sicut tunc paucis ante saluati facti sunt in archa. ut dicitur. i. pet. iij. Nonne etiam transitum maris rubri. qui signat nostrum baptismum quantum ad liberationem a seruitute peccati. unde aplos. i. cor. x. omnes baptizati sunt in nube vel in mari. Nonne etiam ablutiones diuersas que fiebant in veteri lege. prefigurantes nostrum baptismum. quantum ad purgationem peccatorum. Nonne etiam baptismum iohannis qui fuit preparatorius ad nostrum baptismum.

Ad duodecimum sic procedit

Videtur quod baptismus sanguinis non sit potissimus inter tria predicta baptismata. Baptismus enim aque impartit characterem quod quidem baptismus sanguinis non facit. Baptismus sanguinis non est potior quam baptismus aque. Pre baptismus sanguinis non valet sine baptismate flammis qui est per caritatem. de enim. i. cor. xij. si tradidero corpus meum ut ardeam. caritatem autem non habuerit nihil mihi prodest. sed baptismus flammis valet sine baptismate sanguinis. non enim solum martires saluantur. sed baptismus sanguinis non est potissimus. Pre. sicut baptismus aque habet efficaciam a passione christi. cui secundum predicta respondet baptismus sanguinis. ita passio christi efficaciam habet a spiritu sancto. secundum illud ad hebr. ix. sanguis christi qui per spiritum sanctum obruit semetipsum pro nobis. et mundauit conscientias nostras ab operibus mortuis etc. ergo baptismus flammis potior est quam baptismus sanguinis. non ergo baptismus sanguinis est potissimus. Sed contra est quod Augustinus ad fortunatum loquens de comparatione baptismati dicit. baptisatus confiteatur fidem suam coram sacerdote. martir coram persecutore. ille per confessionem suam aspergitur aqua. ille sanguine. ille per impositionem manus pontificis recipit spiritum sanctum. hic templum efficitur spiritus sancti. Ad. d. d. m. quod sicut dicitur est effusio sanguinis pro christo. et operatio interior spiritus sancti dicitur baptismata. in quantum efficiunt effectum baptismi aque baptismus autem aque efficaciam habet a passione christi. et a spiritu sancto ut dicitur est. que quidem due cause operantur in quolibet hominum baptismatu. excellentissime autem in baptismate sanguinis nam passio christi operatur quidem in baptismate aque per quandam figuralem representationem. in baptismate autem flammis vel penitentie per quandam affectionem. sed in baptismate sanguinis per imitationem operis. Sicut etiam virtus spiritus sancti operatur in baptismate aque. per quandam virtutem latentem. in baptismate autem penitentie per cordis commotionem. sed in baptismate sanguinis per potissimum dilectionis et affectionis feruorem. secundum illud Job. xv. maiorem hanc dilectionem nemo habet ut aiaz sua ponat quis pro amicis suis. Ad. i. ergo d. d. m. quod character

est res et sacramentum. non autem dicimus quod baptismus sanguinis preeminentiā habeat secundum rationem sacramenti. sed quantum ad sacramenti effectum. Ad. ij. d. d. m. quod effusio sanguinis non habet rationem baptismi si sit sine caritate. et quod per quod baptismus sanguinis includit baptismum flammis et non e conuerso. unde ex hoc probatur perfectior. Ad. iij. d. d. m. quod baptismus sanguinis preeminentiā habet non solum ex parte passionis christi. sed etiam ex parte spiritus sancti ut dicitur est

Questio LXVII

Deinde considerandum

est de ministris per quos sacramentum baptismi traditur. et circa hoc queruntur octo. Primo utrum ad diaconum pertineat baptizare. Secundo utrum pertineat ad presbyterum vel solum episcopum. Tertio utrum laicus possit sacramentum baptismi conferre. Quarto utrum hoc facere possit mulier. Quinto utrum non baptizatus possit baptizare. Sexto utrum simul plures possint baptizare unum et eundem. Septimo utrum necesse sit aliquem esse qui baptizatum de sacra fonte recipiat. Octavo utrum suscipiens aliquem de sacro fonte obligetur ad eius instructionem.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod ad officium diaconi pertineat baptizare. Sicut enim iniungitur a domino officium baptizandi et predicandi. secundum illud Mat. x. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos etc. sed ad officium diaconi pertinet euangelizare. ergo videtur quod ad officium diaconi pertineat baptizare. Pre. secundum Dionysium. v. c. c. hierarch. purgare pertinet ad officium diaconi. sed purgare a peccatis maxime fit per baptismum. secundum illud ad eph. v. mundans eam lauacro aque in verbo vite. ergo videtur quod baptizare pertineat ad diaconum. Pre. de beato laurentio legitur quod cum ipse esset diaconus plures baptizabat. ergo videtur quod ad diaconum pertineat baptizare. Sed contra est quod geladius papa dicit et habetur in decre. lxxix. dist. diacones propriam constituimus obseruare menturam. et infra abscis episcopo vel presbytero baptizare non audeant. nisi predictis ordinibus longe constitutis necessitas extrema compellat. Respondeo. dicendum quod sicut celestium ordinum proprietates et eorum officia. ex eorum nominibus accipiuntur. ut Dionysius. v. c. c. hierarch. ita etiam ex nominibus ecclesiasticorum ordinum accipi potest quid ad unumquemque pertineat ordinem. dicuntur autem diacones quasi ministri. quia videlicet ad diaconos non pertinet aliquod sacramentum principaliter et quasi ex proprio officio prebere. sed ministerium adhibere alijs maioribus in sacramentorum exhibitione. et sic ad diaconum non pertinet quasi ex proprio officio tradere baptismum sacramentum. si in collatione huiusmodi sacramenti. et alijs assistere et ministrare maioribus. unde Isidorus dicit ad diaconum pertinet assistere et ministrare maioribus sacerdotibus in omnibus que aguntur in sacramentis. in baptismate scilicet. crismate. in patena. et calice. Ad. i. ergo dicendum quod ad diaconum pertinet recitare euangelium in ecclesia. et predicare ipsum postmodum cathedris. unde Dionysius dicit quod diaconi sunt officium super imundos inter quos ponit carcerum. Sed docere id est exponere euangelium. pertinet proprie ad episcopum cuius actus est predicare secundum Dionysium. v. c. c. hier. predicare autem id est est quod docere. unde non sequitur quod ad diaconos pertineat

officium baptisandi. **¶** Ad. ij. dō. q̄ sicut Diony. dicit v. ca. eccle. bterat. baptismus non solum habet vim purgatiuam. sed etiam illuminatiuam virtutez. ⁊ ideo excedit officium diaconi ad quem pertinet solum purgare. s. vel repellendo immundos. vel disponend o eos ad sacramēti perceptionem. **¶** Ad. iij. dō. q̄ quia baptismus est sacramentum necessitatis permittitur diaconibus necessitate urgente in absentia maiorum baptisare. licet pater ex auctoritate gelasij supra inducta. ⁊ hoc modo beatus laurentius diaconus existens baptisauit.

¶ Ad secundū sic procedit

¶ Videt q̄ baptisare non pertineat ad officium presbyterorum sed solum episcopoz. quia sicut dictum est sub eodem precepto Martini vlti. In iungit officium baptisandi ⁊ docendi. sed docere qd̄ est perficere pertinet ad officium episcopi vt patet per Diony. v. ⁊ vi. ca. eccle. bterat. ergo ⁊ baptisare pertinet tantum ad officium epi. **¶** Pre. Per baptismum annuerat aliquis populo christiano qd̄ quidem videt ad officium solius principis pertinere. sed principatum in ecclesia tenēt episcopi vt dicit in glo. Luce. x. Qui etiam tenent locum apostolorū de quibz dicitur in psal. Constitues eos principes super omnem terram. ḡ videt q̄ baptisare pertineat solum ad episcopum. **¶** Pre. Ido. dicit ad episcopum pertinet basilicatum consecratio. vinctio altaris. ⁊ consecratio crismatis. ipse ordines ecclesie distribuit. ⁊ sacras virgines benedicit. sed his omnibz maius est sacramentum baptismi. ḡ videtur q̄ multo magis ad officium solius episcopi pertinet baptisare. **¶** Sed contra est qd̄ ysid. dicit q̄ in libro de offi. constitat baptismus solis sacerdotibz esse pmissum. **¶** Responso dicendum q̄ sacerdotes ad hoc consecrantur vt sacramentum corporis christi conficiant sicut supra dictum ē. illud autem est sacramentum ecclesiastice vnitatis. s̄m illud apostoli. i. Loz. x. Cuius panis ⁊ vnum corpus multiplicamus per baptismum autē aliquis sit particeps ecclesiastice vnitatis. vnde accipit ius accedendi ad mensam domini. ⁊ ideo sicut ad sacerdotem pertinet cōsecrare eius charitatem ad qd̄ principaliter sacerdotium ordinatur ita ad proprium officium sacerdotis pertinet baptisare. eiusdem enim videt operari totum. ⁊ partes in toto disponere. **¶** Ad. i. ergo dō. q̄ vtrunq̄ officium scz docendi ⁊ baptisandi dominus apostolis quozum vicem gerunt episcopi iniunxit aliter tamen ⁊ aliter. Nam officium docendi p̄misit eis christus vt ipsi per se illud exercerent tanq̄ principalissimum. vnde ⁊ ipsi apostoli dixerunt Actuz vi. Non est equum nos derelinquere verbum dei ⁊ ministrare mensis. Officium autē baptisandi p̄misit apostolis vt per alios exercendum. vñ ⁊ Apostolus dicit. i. Loz. i. Non misit me christus baptisare sed euangelizare. Et hoc ideo quia in baptisando nihil operatur minister et presentia ministri. sicut in docendo. vt patet ex supradictis. In cuius etiam signum nec ipse dominus baptisauit s̄ discipuli eius. vt dicitur Iohannis. iij. Nec tamen p̄ hoc excludit quin epi possint baptisare. qz qd̄ potest potestas inferior potest ⁊ superior. vñ et Apo. ibidez dicit se quosdam baptisasse. **¶** Ad. ij. dō. q̄ in qualibet re publica ea que sunt minora pertinet ad minora officia. maiora vero maioribz referunt. vt s̄m illud Exodi. xvij. Quicqd̄ maius fuerit referat ad te. ⁊ ipsi minō minora iudicent. ⁊ id ad minores principes ciuitatis pertinet disponere ea q̄

pertinent ad maiores ciuitatis. p̄ baptismus autē non ad ipse aliquis nisi infimum gradum in ipso christiano. et id baptizare pertinet ad minores principes ecclesie. i. presbyteros. qui tenent locum septuaginta duozum discipuloz christi. vt glo. dicit Luce. x. **¶** Ad. iij. dō. q̄ sicut supra dictum est. sacramentum baptismi est potissimum necessitate. sed q̄ritum ad perfectionem sunt quedam alia potiora. q̄ episcopis referuntur.

¶ Ad tertium sic proceditur

¶ Videt q̄ laicus baptisare non possit. Baptizare enim sicut dictum est p̄tinet ad ordinem sacerdotalem. s̄ ea q̄ sunt ordinis non p̄tinet p̄mitti nisi habenti ordinem. ḡ videt q̄ laicus qui non h̄ ordinem baptizare non possit. **¶** Pre. Magis est baptizare q̄ alia sacramenta baptismi p̄fert. sicut carthizare ⁊ exorcizare. ⁊ aqua baptismalem benedicere. sed hoc nō p̄tinet fieri a laicis sed solū a sacerdotibz. ḡ videtur q̄ multo magis laici possint baptizare. **¶** Pre. Sicut baptismus est sacramentum necessitatis ita ⁊ p̄ntia sed laicus non p̄t̄ absoluerē in foro penitentiali. ḡ neqz p̄t̄ baptizare. **¶** Sed est qd̄ Gelasius papa ⁊ ysid. dicunt q̄ baptizare necessitate imminere laicis christiano plerunqz p̄cedit. **¶** Res. dō. q̄ ad misericordiam eius q̄ vult oēs homines saluos fieri p̄tinet. vt in his qui sunt de necessitate salutis hō de facili remedium inueniat inter oīa autē alia sacramenta maxime necessitatis est baptismus. quō est regeneratio hominis in vitam sp̄ialem. qz pueris autē subueniri non p̄t̄. ⁊ adulti non p̄t̄ aliter q̄ p̄ baptismum plenam remissionē p̄sequi. ⁊ q̄riti ad culpam ⁊ q̄riti ad penam. ⁊ id vt homo circa remedium tam necessarium defectum pati non possit institutum est vt materia baptismi sit cōis. s. aqua. que a quolibet haberi possit. ⁊ minime baptismi sit etiam quicunqz. etiam non ordinatus. ne p̄ defectum baptismi homo salutis sue dispendium patiat. **¶** Ad. i. ḡ. dō. q̄ baptizare pertinet ad ordinem sacerdotalem s̄m quandam puenientiam ⁊ solennitatem. nō autem hoc est de necessitate sacramenti. vnde etiam si extra articulum necessitatis laicus baptizet peccat quidez tamen sacramentum baptismi p̄fert nec est rebaptisandus ille qui sic est baptisatus. **¶** Ad. ij. dō. q̄ illa sacramentalia baptismi pertinent ad solennitatem. non autem ad necessitatem baptismi. ⁊ id fieri non debent nec possunt a laico. sed solum a sacerdote. cuius est solenniter baptizare. **¶** Ad tertium dicendum q̄ sicut supra dictum est penitentia non est tante necessitatis sicut baptismus. potest enim per contritionem suppleri defectus sacerdotalis absolutionis. q̄ non liberat a tota pena. nec etiam pueris adhibet. ⁊ id non est simile de baptismus. cuius effectus principalis aliud supplet non potest.

¶ Ad quartum sic procedit.

¶ Videtur q̄ mulier non possit baptizare. Legitur enim in carthaginensi concilio mulier q̄uis doctra ⁊ sanctia viros in conuentu docere vel alios baptizare non p̄sumat. s̄ nullo modo licet mulieri docere in conuentu. s̄m illud. i. Loz. xij. Turpe est mulieri in ecclesia loqui. ergo videtur q̄ nec etiā aliq̄ mō liceat mulieri baptizare. **¶** Pre. terea. Baptizare pertinet ad officium prelacionis. vnde a sacerdotibus habentibus curam animarum debet accipi baptismus. Sed hoc non p̄t̄ p̄petere femine s̄m illud. i. ad Timoth. ij. Mulieri non permittito nec dominari in viros sed subditam esse. ergo mulier baptizare non potest.

Preterea in spiritali regeneratione videtur. **Q**uia locum materni vteri. ut Aug. dicit super illud Jo-
hannis. ij. Nunquid homo potest in ventre matris sue
iterato introire et renasci? Ille autem qui baptisat videtur
magis habere patris officium. sed hoc non competit mu-
lieri. ergo mulier baptisare non potest. **S**ed contra est
quod Urbanus papa dicit. et habetur in decretis. xxx. q. ij.
super quibus consuluit nos tua dilectio hic videtur non
his hac sententia respondendum. ut baptisatus sit si ne-
cessitate instante femina puerus in nomine trinitatis ba-
ptisauerit. **R**esponso dicendum quod christus est qui pri-
cipaliter baptisat secundum illud Iohannis. i. Super quem vi-
dens spiritum descendentem et manentem hic. est qui ba-
ptisat. dicitur autem ad Colo. ij. quod in christo non est ma-
sculus neque femina. et ideo sicut masculus et laicus po-
test baptisare quasi minister christi ita et femina. Quia ra-
men caput mulieris est vir et caput viri christus ut dicit
i. Cor. xv. Non debet mulier baptisare si affuit copia viri.
sicut nec laicus presente clerico. nec clericus presente sa-
cerdote. qui in potest baptizare prius episcopo. eo quod prius ad of-
ficium sacerdotis. **A**d primum ergo dicendum quod si
cur mulieri non permittitur publice docere. potest tamen
private doctrina vel monitione aliquem instruere. ita non
permittitur publice et sollemniter baptisare. sed tamen po-
test baptisare in articulo necessitatis. **A**d secundum di-
cendum quod quando baptisatus sollemniter et ordinate ce-
lebratur debet aliquis sacramentum baptisati suscipere cu-
ram animarum habente. vel ab aliquo vice eius. hoc tamen
non requiritur in articulo necessitatis. in quo potest
mulier baptisare. **A**d tertium dicendum quod in genera-
tione carnali masculus et femina operantur secundum virtutem pro-
priae nature. et ideo femina non potest esse principis actu-
um generationis sed passivum tantum. Sed in genera-
tione spiritali neuter operatur virtute propria. sed instru-
mentaliter tantum per virtutem christi. et ideo eodem modo
potest et vir et mulier in casu necessitatis baptisare. Si ta-
men mulier extra casum necessitatis baptisaret non esset
re-baptisandus. sicut et de layco dicitur est. Peccaret tamen
ipsa baptisans. et alij qui ad hoc cooperarentur. vel baptis-
miz ad ea suscipiendo. vel ei baptisandum aliquem offerendo

Ad quintum sic procedit.
Videtur quod ille qui non est baptisatus non possit sacra-
mentum baptisati conferre. Nullus enim dat quod non ha-
bet. sed non baptisatus non habet sacramentum baptisati
ergo non potest ipsum conferre. **P**reterea. Sacramen-
tum baptisati confert aliquis in quantum est minister ec-
clesiae. sed ille qui non est baptisatus nullo modo pertinet
ad ecclesiam. nec re nec sacramento. ergo non potest sacra-
mentum baptisati conferre. **P**reterea. Magis est sa-
cramentum conferre quam suscipere. sed non baptisatus non po-
test alia sacramenta suscipere. ergo multo minus potest
aliquid sacramentum conferre. **S**ed contra est quod dicit
Romanus pontifex. non hominem iudicat qui baptisat
sed spiritum dei subministrare gratiam baptisati licet pa-
ganus sit qui baptisat. Sed ille qui est baptisatus non est
paganus. sed non baptisatus potest conferre baptisati sacra-
mentum. **R**espondeo. quod hanc questionem Aug. determi-
naram reliquit dicit enim in secundo contra epistolam per-
meniani. haec quidem alia questio est virum quidem ab
his qui nunquam fuerunt christiani possit baptisatus dari. nec
aliquid hic temere affirmandum est. sine auctoritate tan-

nalis quantum tantum rei sufficit. postmodum ve-
ro ecclesiam determinatum est. quod non baptisati siue sint
iudei siue pagani possunt baptismi sacramentum confer-
re. dummodo in forma ecclesiae baptisarent. unde Nico-
laus papa respondet ad consulta bulgarorum. a quodam ne-
scitis utrum christiano vel pagano multos in patria vestra
baptisatos asseritis. si in nomine trinitatis baptisati sunt
re-baptisari non debent. si autem forma ecclesiae non fuerit
observata sacramentum baptismi non confertur. Et sic in-
telligendum est quod Gregorius scribit bonifacio episcopo. quod
a paganis baptisatos asseruisti ecclesiae forma non servata
ta ut de novo baptisares in nomine trinitatis mandam. Et
huius ratio est quia sicut ex parte matris quantum ad ne-
cessitatem sacramenti sufficit quaecumque aqua ita etiam suffi-
cit ex parte ministri quicumque homo. et ideo etiam non ba-
ptisatus in articulo necessitatis baptisare potest. ut si duo
non baptisati se invicem baptisarent. dum prius unus ba-
ptisaret alium et postea baptisaretur ab eodem. et postquam
retur uterque non solum sacramentum sed etiam rem sacra-
menti. Si vero extra articulum necessitatis hoc fieret uterque
gravier peccaret. sed baptisans et baptisatus. et per hoc im-
pediretur baptismi effectus. licet non tolleretur ipsum sacra-
mentum. **A**d primum ergo dicendum quod homo bap-
tisans adhibet tantum ministerium externum. sed ipse est qui
interius baptisat. qui potest per omnibus hominibus ad quod-
cumque voluerit. et ideo non baptisati possunt baptisare. quia
ut Nicolaus papa dicit. baptismus non est illorum sed ba-
ptisantium sed eius secundum christum. **A**d secundum dicendum
quod ille qui non est baptisatus quantum non pertinet ad eccle-
siam re vel sacramento potest tamen ad eam pertinere si-
militudine actus. et intentione in quantum se intendit face-
re quod ecclesia facit et formam ecclesiae suat in baptisando.
et sic operatur ut minister christi. qui virtutem suam non
alligavit baptismis. sicut nec etiam sacramentis. **A**d
tertium dicendum quod illa sacramenta non sunt tante ne-
cessitatis sicut baptismus. et ideo magis conceditur quod non
baptisatus possit baptisare. quam quod possit alia sacramenta
suscipere.

Ad sextum sic proceditur
Videtur quod plures possint simul unum baptisare. In mul-
titudine enim continetur unum sed non convertitur. unum
de videtur quod quicquid possit facere unum possint facere mul-
ti. et non econverso sicut multi trahunt navem quam unus
trahere non potest. sed unus potest baptisare. ergo et plu-
res possunt simul unum baptisare. **P**reterea. Difficilius
est quod unum agens agat in plura quam quod plures agentes agant
simul in unum. sed unus homo potest simul baptisare plu-
res. ergo multo magis plures possunt simul unum bapti-
sare. **P**reterea. Baptismus est sacramentum maxime
necessitatis. sed in aliquo casu videtur esse necessarius quod
plures unum baptisarent. puta si aliquis parvulus esset
in articulo mortis et adessent duo quorum unus esset mu-
tus et alter esset brachius et manibus carens. tunc oportet
ret quod mutilatus verba proferret. et mutus baptismum ex-
erceret. sed videtur quod plures possint simul unum baptisare.
Sed contra est quod unus agentis esset una actio. si ergo
plures unum baptisarent videtur sequi quod essent plures
baptismi. quod est contra illud quod dicitur ad Epl. iij. Una sit
res unum baptismus. **R**espondeo. quod factum baptismi proprie
habet virtutem ex forma quam Apoc. nomenat verbum vite
ad Epl. iij. Et ideo considerari oportet si plures unum

baptisarent qua forma vterentur. si enim dicerent nos te baptisam in nomine patris et filij et spiritus sancti dicitur quidam q non pferetur sacramentuz baptisami. eo q no teruaret forma ecclesie que sic habet. ego te baptiso in nomine patris et filij et spiritus sancti. Sed hoc excluditur p formam baptisandi quo vtitur ecclesia grecoruz. possent enim dicere baptiset seruus christi enim in nomine patris et filij et spiritus sancti. sub qua forma greci baptismu suscipiunt. que tamen forma multo magis dissimilis e forme qua nos vtimur qz si diceret nos te baptisamus. Et considerandum est q ex tali forma nos te baptisamus ex primitur talis intentio. q plures conueniant ad vnuz baptismum conferendum. qd quidem videtur esse pta rationem ministerij. homo enim non baptisatur nisi vt minister christi. et vicem eius gerens. vnde licet vnus e christus ita oportet vnum esse ministrum qui christuz representet. propter qd signanter Apostolus dicit ad Ephe. iij. vnus dominus. vna fides. vnum baptismu. et ideo contra traria intentio videtur excludere baptismi rationem. Si vero vterqz diceret ego te baptiso in nomine patris et filij et spiritus sancti. vterqz exprimeret suam intentionez. qua si ipse singulariter baptismum conferet. qd posset ptinge te in eo casu in quo contentiose aliquem baptisare conatur. et tunc manifestum est q qui prius verba proferret daret baptismi sacramentum. alius vero quantum cunqz ius baptisandi haberet et si verba prenunciare presumeret esset puniendus tanqz rebaptisator. Si aut om nino simul verba proferrent aut hominem immergeret aut aspergerent essent puniendi de inordinato modo baptisandi. et non de iteratione baptismi. qz vterqz intendet non baptisatum baptisare. et vterqz qdum est in se baptisaret. nec traderent aliud et aliud sacramentum. s; christus qui est vnus interius baptisans vnum sacramentum per vtrunqz conferret. Ad. i. g. dd. q ratio illa locu habet in his que agunt p virtutem ptopriam. sed homines non baptisant vtute ptopria. sed vtute christi. qui cum sit vnus per vnum ministrum perficit op suum. Ad. ij. dd. q in casu necessitatis vnus posset simul plures baptisare sub hac forma. ego vos baptiso. puta si immineret gladius. aut ruina aut aliquid huiusmodi. qd moraz omnino non pateret si sigillatim omnes baptisarentur. nec per hoc diuersificaret forma ecclesie. qz plurale non e nisi singulare geminarum. presertim cum pluraliter dicitur Mathei vii. Baptisantes eos etc. nec e simile de baptisante et baptisato. qz christus qui principaliter baptisat est vnus. sed multi per baptismum efficiuntur vnum in christo. Ad. iij. dd. q sicut supra dictum est integritas baptismi consistit in forma verborum. et in vsu materie. et id necqz ille qui tantum verba proferret baptisat. necqz ille qui immergit. et id si vnus verba proferat et alius immergit nulla forma verboruz poterit esse pueniens. necqz enim poterit dicere ego te baptiso cum ipse no immergat et p sequeus non baptiset. necqz etiam poterit dicere nos te baptisamus. cum neuter baptiset. si enim duo sint quorum vnus vnam partem libri scribit et alius aliam non e propria locutio. nos scripsimus istum librum. sed sinodo eba in qdum totum ponitur pro patre.

Ad septimum sic procedit.

Videtur q in baptismis non requiratur aliquis qui baptisatum de sacro fonte leuat. Baptismus enim noster p baptismum christi consecrat. et ei conformatur. sed christi? va

ptisatus non est p sacro fonte leuatus siue susceptus ab aliquo. sed sicut dicitur Mathei. viij. Baptisatus christi? pferitum ascendit de aqua. g videtur q nec in aliquorum baptismis requiratur aliquis qui baptisatum de sacro fonte suscipiat. Preterea. Baptismus est spiritualis regeneratio vt supra dictum est. sed in carnali generatione si requirit nisi principium actuum. qd est pater. et principium passiuum qd est mater Cum g in baptismis locum patris obtineat ille qui baptisat locum autem matris ipsa aqua baptismi. vt Aug. dicit in quodam sermone epbi. videt q non requiratur aliquis alius qui baptisatum de sacro fonte leuet. Pre. In sacramentis ecclesie nihil deorsum fieri debet. sed hoc deorsum videt q adules et q seipos suscitare possunt et de sacro fonte exire ab alio suscipiant. g videtur q non requiratur aliquis. precipue i baptismis adulescorum. qui baptisati de sacro fonte leuet. Sed contra est q Dionys. dicit. ij. ca. eccle. hierar. q sacerdotes assumentes baptismum tradunt adductionis susceptori et duci. Rn. dd. q spiritualis regeneratio q fit p baptismum assimilatur quodammodo generationi carnali. vnde dicitur i. Petri. ij. Sicut modo geniti infantes rationales sine dolo lac cupiscite. in generatione autem carnali paruulus nuper natus indiget nutrice et pedagogo. vnde et in spirituali generatione baptismi requiritur aliquis qui fungatur vice nutricis et pedagogi in formado. et instruendo eum qui est nouicius in fide. de his que pertinent ad fidem. et ad vitam christianam. ad qd prelari ecclesie vacare non possunt. circa pmonem curam populi occupari. paruuli enim et nouicij indigent speciali cura preter pmonem. et id requirit q aliquis suscipiat baptismum de fonte quasi in suam instructionem et tutelam. et hoc est q Dionys. dicit vlti. ca. cel. hierar. diuinis nostris du cib. i. apostolis ad mentem venit et visum est suscipere infantes fm istum modum. quasi parentes puerum traderent cuidam docto in diuinis pedagogo. et reliquum sub ipso puer ager. sicut sub domino patre et saluationis sancte susceptore. Ad primum ergo dicendum q christus non est baptisatus vt ipse regeneraret. sed vt alios regeneraret. et id ipse post baptismum non indiguit pedagogo tanqz paruulus. Ad. ij. dd. q in generatione carnali non requiritur ex necessitate nisi pater et mater. sed ad facilem educationem pueri ouentienter requiritur obstetrix nutritrix et pedagogus. quorum vicem implet in baptismis ille qui puer de sacro fonte leuet. vnde non est de sacramenti necessitate. sed vnus solus potest in aquam baptisare imminente necessitate. Ad. iij. dd. q baptisatus no suscipit a patre de sacro fonte ppter imbecillitatem corporalem. sed ppter imbecillitatem spiritualem vt dictu est.

Ad octauum sic procedit.

Videtur q ille qui suscipit aliquem de sacro fonte no obligetur ad eius instructionem. Quia nullus potest instruere nisi instructus. Sed etiam quidam non instructi simplices admittuntur ad aliquem de sacro fonte suscipiendum. ergo ille qui suscipit baptismum non obligatur ad eius instructionem. Preterea. Filius magis a patre instruitur qua ab aliquo extraneo. nam filius habet a patre esse et nutrimentum et disciplinam vt dicit philosophus. vij. ethicor. Si ergo ille qui suscipit baptismum tenetur eum instruere magis esset pueniens q p carnal filiu suu de baptismis suscipiat qz alius. qd in videt prohibitum. vt habetur in decr. xx. q. peruenit vt dictum est

Preterea. Plures magis possunt instruire q̄ vnus solus. Si ergo ille qui suscipit aliquos de baptismo tenetur eum instruire magis deberent plures suscipere quā vnus solus. cuius primum habetur in decreto leonis papa. non plures inquit ad suscipiendum de baptismo infātem quā vnus accedat. siue vir siue mulier. **S**ed contra est qd̄ Aug. dicit in quodam sermone paschali. vos autem omnes t̄z viros q̄ mulieres qui filios in baptisma te suscepistis moned vos. vt vos cognoscatis fidei iustos apud deum existisse pro illis quos venistis de sacro fonte suscipere. **R**esponso dicendum q̄ vnusquisq̄ obligatur ad exequendum officium qd̄ accepit. dictum ē autem q̄ ille qui suscipit aliquem de sacro fonte assumit sibi officium pedagogi. & ideo obligatur ad habendam curam de ipso si necessitas immineret sicut eo tempore et loco in quo baptisati inter infideles nutriuntur. sed vbi nutriuntur inter catholicos christianos satis possunt ab hac p̄tra excusari. presumēdo q̄ a suis parentibus diligenter instruantur. **S**i tamen quocunq̄ modo sentiretur contrarium s̄m suum modum tenentur saluti spiritualium filiorum curam impendere. **A**d primum ergo dicendū q̄ vbi immineret periculum oportet et aliquos esse doctum in diuinitis sicut Dionys. dicit qui baptisandū de sacro fonte susciperet. sed vbi hoc periculum nō imminet propter hoc q̄ pueri nutriuntur inter catholicos admittuntur quicunq̄ ad hoc officium. quia que pertinent ad christianam vitam & fidem publice omnibus nota sunt. & tamen ille qui nō est baptisatus non potest suscipere baptisatum. vt determinatum est in concilio moguntinensi. licet nō baptisatus possit baptisare. q̄ p̄sona baptisantis est de necessitate sacramenti. non autem persona suscipientis. sicut dictum ē **A**d. ij. d̄d. q̄ sicut est alia generatio spiritualis a carnali ita etiam debet esse alia disciplina s̄m illud ad Hebr. xij. Patres quidem carnis nostre habuimus et dicitores & reuerentur eos num multo magis obtemperabimus patri spirituum & viuemus. & ideo alius debet esse pater spiritualis a patre carnali. nisi necessitas contrarium exigat. **A**d. iij. d̄d. q̄ confusio discipline esset nisi esset vnus principalis instructor. & ideo in baptismo debet esse vnus principalis susceptor. alij tamen possunt admitti q̄si adiutores. **Questio.**

Deinde considerandū

Quest de suscipientibus baptisati. Et circa hoc queruntur duodecim. **P**rimo vtrum omnes teneantur ad suscipiendum baptismum. **S**ecundo vtrum aliquis possit saluari sine baptismo. **T**ertio vtrum baptismus sit differendus. **Q**uarto vtrum peccatores sint baptisandi. **Q**uinto vtrum peccatoribus baptisatis sint imponenda opera satisfactoria. **S**exto vtrum requiratur confessio peccatorum. **S**eptimo vtrum requiratur intentio ex parte baptisati. **O**ctauo vtrum requiratur fides. **N**ono vtrum pueri sint baptisandi. **D**ecimo vtrum pueri iudeorum sint baptisandi inuitis parentibus. **U**ndecimo vtrum aliqui sint baptisandi in vteris matris existentes. **D**uodecimo vtrum furiosi & amentes sint baptisandi.

Ad primum sic procedit.

Videtur q̄ non teneantur omnes ad susceptionem baptismi. **P**er christum enim non est hominibus artata via salutis. **S**ed ante christi aduentum poterant homines saluari sine baptismo. ergo etiam post christi aduentum.

Preterea. Baptismus magis videtur institutus in remedium peccati originalis. **S**ed ille qui ē baptisatus cū non habeat originale peccatum non videtur q̄ possit trāsi fundere in prolem. ergo filij baptisatorum non videntur esse baptisandi. **P**reterea. Baptismus datur ad hoc q̄ aliquis per gratiam munderetur sed hoc consequuntur illi qui sunt sanctificati in vtero. sine baptismo. ergo non tenentur ad suscipiendum baptismum. **S**ed contra est qd̄ dicitur Iohannis. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aq̄ & spiritu sancto non potest introire in regnum dei. **E**t in libro de ecclesiasticis dogmatibus dicitur. q̄ baptisatus tantum iter salutis credimus esse. **R**esponso dicendum q̄ ad illud homines tenentur sine quo salutem consequi non possunt. manifestum est autem q̄ nullus salutes potest consequi nisi per christum. vnde & **A**postolus dicit ad Ro. v. Sicut per vnus delictum in omnes homines in condemnationem sic & per vnus hominis iusticiam in omnes homines in iustificationem vite. **A**d hoc autem datur baptismus vt aliquis per ipsum regeneratus in corpore christi. factum membrum ipsius. vnde d̄ ad Gal. iij. Quicumq̄ in christo baptisati estis christi induistis. vñ manifestum est q̄ homines ad baptismum tenentur & si sine eo non potest esse hominibus salus. **A**d primum ergo dicendum q̄ nunq̄ potuerant homines saluari etiam ante christi aduentum nisi fierent membra christi. quia vt dicitur Actuum. iij. Non est aliud nomen hominibus datum in quo oporteat vos saluos fieri. **S**ed ante aduentum christi homines christo incorporabantur per fidem futuri aduentus. cuius fidei signaculum erat circumcisio. s̄m **A**postolus dicit ad Roma. iij. Anteq̄ vero circumcisio institueretur sola fides sufficiebat vt **G**reg. dicit cum sacrificiorum oblatione. quibus suam fidem antequam pater profitebantur. & sic homines christo incorporabant. **P**ost aduentum etiam christi homines per fidem christo incorporabantur s̄m illud ad Ep̄. iij. Habitate christum per fidem in cordibus vestris. **S**ed alio signo manifestatur fides rei iam presentis. quā. vt monstrabat quando erat futura sicut alijs verbis signatur presentis presentis & futurum. & ideo licet ipsum sacramentum baptismi non fuerit semper necessarium ad salutem fides tamen cuius baptismus est sacramentum semper fuit necessaria. **A**d. ij. d̄d. q̄ sicut in secunda parte dictum est illi qui baptisantur renouantur per baptismum s̄m spiritum. corpus autem remanet subiectum veteri peccati s̄m illud ad Ro. viij. Corpus quidem mortuum est propter peccatum. spiritus vero viuunt propter iustificationem. **U**nde **A**ug. probat in libro contra Iulianum q̄ non baptisatus homine quicq̄ in eo est. manifestum est q̄ homo non generat generatione carnali s̄m sp̄m sed s̄m carnē. & id filij baptisatorum cū peccato originali nascunt. vñ indigent baptisari. **A**d. iij. d̄d. q̄ illi qui sunt sanctificati in vtero consequuntur quidē grām emundantē a peccato originali. nō tñ ex hoc ipso consequuntur characterem. q̄ ipso p̄figurant. & id propter hoc si aliqui nunc sanctificarent in vtero necesse esset eos baptisari. vt p̄ susceptionem characteris alij membris christi configurentur.

Ad secundū sic procedit

Videtur q̄ sine baptismo nullus possit saluari. dicit enī dñs Ioh. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aq̄ & sp̄sco non potest introire in regnum dei. **S**i illi soli saluantur q̄ regnum dei intrant. & nullus potest saluari sine baptismo q̄ aliquis regeneratur ex

aqua et spiritu sancto. **P**reterea. In libro de ecclesiasticis dogmatibus dicitur nullum cathecuminum quous in tomis opibus defunctum eternam vitam habere credimus. excepto martino ubi tota sacramenta baptismi splentur. Sed si quis sine baptismo possit saluari maxime hoc haberet locum in cathecuminis bona opera habentibus. qui vident habere fidem per dilectionem operantem. videtur quod sine baptismo nullus possit saluari. **P**re. Sicut supra dictum est. sacramentum baptismi est de salutis necessitate. Necessarium autem est sine quo non potest aliquid esse. ut dicit in v. metha. g. videtur quod sine baptismo nullus possit plequi salutem. **S**ed sicut dicit Aug. dicit super Leviticum. inuisibilem sanctificationem in quibusdam affuisse et profuisse sine visibili sacramentis. visibilem vero sanctificationem que fit sacramentis visibili sine inuisibili posse adesse sed non prodesse. Cum ergo sacramentum baptismi ad visibilem sanctificationem pertineat. videtur quod sine sacramentis baptismi aliquis possit salutem consequi per inuisibilem sanctificationem. **R**es. ad. quod sacramentum baptismi potest alicui deesse. Uno modo et re et voto. quod contingit in illis qui nec baptizantur nec baptizari volunt. quod manifeste ad contemptum sacramenti pertinet. quod ad illos qui sunt in liberi arbitrio. et in hiis quibus hoc modo deest baptismus salutem consequi non potest. quod nec sacramentis saltem nec mentaliter christo incorporant. per quem solum est salus. Alio modo potest sacramentum baptismi deesse re et voto. sicut cum aliquis baptizari desiderat. sed aliquo casu prevenit morte. antequam baptismum suscipiat. talis autem sine baptismo actuali. salutem consequi potest. propter desiderium baptismi. quod procedit ex fide per dilectionem operante. per quam deus interiori hominem sanctificat. cuius potentia sacramentis visibilibus non alligatur. unde Ambrosius dicit de valentiniano. qui cathecuminus mortuus fuit. quem erant regeneraturus amisi. verum tamen illam gratiam quam poposcit non amisi. **A**d. i. g. d. quod sicut dicitur. Regum xvi. Dominus vidit eam quod parent deus autem intuetur cor ille autem qui desiderat per baptismum regenerari ex aqua et spiritu sancto corde quidem est regeneratus. licet non corpore. sicut et Apostolus dicit ad Romanos. quod circumcisio cordis est in spiritu. cuius laus non ex hominibus sed ex deo est. **A**d. ii. d. quod nullus pervenit ad vitam eternam nisi absolutus ab omni culpa et reatu pene. que quidem universalis ab solutio fit in acceptance baptismi et in martyrio. propter quod dicitur quod in martyrio omnia sacramenta baptismi complentur. sed quous ad plenam liberationem a culpa et pena. Si quis ergo cathecuminus sit habens desiderium baptismi. quod aliter in bonis operibus non moreret. quod non possunt esse sine fide per dilectionem operante. talis decedens non statim pervenit ad vitam eternam. sed patitur penam pro peccatis preteritis. ipse tamen saluus erit quasi per ignem. ut dicitur. I Cor. iii. **A**d. iii. d. quod pro tanto dicitur sacramentum baptismi esse de salutis necessitate. quia non potest esse homini salus. nisi saltem in voluntate habeat. que apud deum reputatur pro facto.